
JW-1EDIA1A t:~c(;UT1VITÀ 
~.. . ,",---.. ~ 

La presente deliberazione viene affissa ~"---4---i~~..!..,..L......-- all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 
a 8 LUG.2005 

de 1 _____ _ 

OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA TRA PROVINCIA DI BENEVENTO, COMUNE DI 
FRAGNETO L'ABATE E CURIA ARCIVESCOVILE DI BENEVENTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STATICO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO PARROCCHIALE DENOMINATO 
CHIESA DI SANTA MARIA SANTISSIMA ASSUNTA SITA IN FRAGNETO L'ABATE ALLA 
VIA CHIESA MADRE 

L'anno duemilacinque il giorno @O del mese di .llÙ &LLt'J 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.1e Carmine NARDONE 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE 

3) Rag. Alfonso CIERVO 

4) Ing. Pompilio FORGIONE 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI 

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA 

7) Dott. Carlo PETRI ELLA 

8) Dott. Rosario SPATAFORA 

9) Geom. Carmine VALENTINO 

- Presidente 

- Vice Presidente 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

,.- ASSEIVTE ~ 

! c:('! 1-:' "AlT ;~, ~\.Ll, I~ , I 

ASSEl'j;· .. · 

• ASSENTE 

Con la partecipazione del segrel~Generale D .. ott. Gianclaudio IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE: . t'~ -
LA GIUNTA 

l Presa visione del rapporto del Settore Edilizia e Patrimonio che qui di seguito si trascrive: 
.-

Premesso che: 

- A seguito degli eventi atmosferici di straordinaria intensità dell'inverno appena trascorso la chiesa di 
Santa Maria Santissima Assunta di Fragneto r Abate ha subito danni strutturali tali da rendere l'edificio 
pericolante; 



,i 

Il Sindaco di Fragneto [' Abate, considerato il grave stato di pericolo, ha emesso in data 11103/2005 
ordinanza di sgombero n. 7; 

Considerato che: 
Non vi sono nel comune di Fragneto l'Abate altri edifici religiosi ed a seguito dell'ordinanza di 

sgombero, le funzioni religiose sono attualmente svolte nell'atrio dell'edificio sede del Comune di Fragneto 
l'Abate; . 
- La, Curia Arcivescovile di Benevento ha predisposto un progetto di consolidamento statico, restauro e 
risanamento conservativo della chiesa di Santa Maria Assunta per un importo complessivo di € 400.000,00 
(euro quattrocentomila/OO) IV A compresa; 
- La Conferenza Episcopale Italiana ha garantito la copertura fmanziaria solo per il 50% delle opere per un 
importo di circa € 200.000,00 (euro duecentomila/OO) IV A compresa; 
- Nella impossibilità della Curia Arcivescovile di Benevento di disporre delle restanti risorse finanziarie, 
Mons. Serafmo Sprovieri, Arcivescovo della Diocesi di Benevento, atteso le pressanti riclùeste della 
comunità locale privata dell'unico luogo di culto, ha rappresentato alla Provincia di Benevento ed al Comune 
di Fragneto l'Abate la necessità di poter disporre di specifico finanziamento da parte dei suddetti Enti; 

Tenuto conto che: 
- La Provincia di Benevento ed il Comune di Fragneto l'Abate, vista la richiesta e la necessità di restituire 
ai cittadini l'unico luogo di culto, atteso anche la validità del progetto e soprattutto il valore sociale e morale 
dell' opera, si sono diclùarati disposti a contribuire al finanziamento dell'intervento; 
- La Curia Arcivescovile di Benevento, attraverso propri tecnici che hanno già predisposto un progetto ed 
il relativo quadro economico dell'intervento, si è dichiarata disposta a provvedere ad espletare ogni 
procedura ed adempimento tecnico necessario secondo la vigente normativa in materia di appalti pubblici, 
dalla redazione del progetto definitivo fino al collaudo dei lavori ultimati; 
- le disposizioni dell'art. 12 dell'accordo sottoscritto in data 18 febbraio 1984 tra la Repubblica Italiana e la 
Santa Sede, comportante modificl)e al Concordato Lateranense dell'Il febbraio 1929, ratificato e portato ad 
esecuzione con la Legge 25 marzo 1985, n. 121, prevedono rapporti di reciproca collaborazione fra la 
Pubblica Amministrazione e l'Autorità ecclesiastica per la tutela e la valorizzazione dei beni culturali di 
interesse religioso appartenenti ad enti ed istituzioni ecclesiastiche; 
- La Provincia di Benevento, attesa la necessità di restituire al culto la chiesa di Santa Maria Assunta, 
considerate le pressanti richieste della comunità locale, si impegna a reperire risorse finanziarie al fine di 
erogare un contributo massimo,di € 150.000,00 pari all'importo occorrente al completamento del lotto 
funzionale necessario a consentir~ ai fedeli l'accesso e la fruibilità dell'edificio religioso; 

, '1, .. Jo 

Ritenuto per le suddette motivazioni potersi accogliere la richiesta formulata dalla Curia Arcivescovile di 
Benevento di concessione di un contributo finalizzato al recupero dell'unica Clùesa di Fragneto l'Abate, 
denominata Santa Maria Santissima Assunta; 

Per tutte le motivazioni sopra esposte si 
PROPONE: 

• Di accogliere la richiesta di contributo economico da parte del Mons. Serafino Sprovieri, 
Arcivescovo della Diocesi di Benevento, fmalizzata alla realizzazione di un intervento di 
consolidamento statico e risanamento conservativo del complesso parrocchiale denominato chiesa di 
Santa Maria Santissima Assunta sita in Fragneto l'Abate alla via Clùesa Madre sgomberata a seguito 
di ordinanza (n. 7 del 11103/2005) del Sindaco di Fragneto l'Abate; 

• di reperire risorse finanziarie al fine di erogare un contributo massimo di € 150.000,000 (IV A 
compresa), pari all'importo occorrente al completamento del lotto funzionale necessario a consentire 
ai fedeli l'accesso e la fruibilità dell'edificio religioso; 

• di formalizzare il rapporto attraverso la stipula di un Protocollo d'Intesa tra Provincia di Benevento, 
Comune di Fragneto l'Abate, Curia Arcivescovile di Benevento il cui schema si allega al presente 
rapporto. 

• di provvedere, con successivo provvedimento, ad intervenuta variazione di bilancio, ad assicurare il 
cofinanziamento dell' intervento oggetto di protocollo d'intesa. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì --------

LA GIUNTA 

Il DIRIGENTE del SETTORE 
EDILIZIA E PATRIOMONIO 

ing. Valentino Melillo 

V~~ 

IL DIRIGENTE del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONONUCO 

dotto Sergio MUOLLO 

SU relazione dell' Assessore al ramo, __ G_./."..>-R .......... ,I_N--s-A..I-· _L--=bi;....· ____ _ 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espreSSI in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

l. di accogliere la richiesta di contributo economico da parte del Mons. Serafino Sprovieri, 
Arcivescovo della Diocesi di Benevento, finalizzata alla realizzazione di un intervento di 
consolidamento statico e risanamento conservativo del complesso parrocchiale denominato chiesa di 
Santa Maria Santissima Assunta sita in Fragneto l'Abate alla via Chiesa Madre sgomberata a seguito 
di ordinanza (n. 7 del 11103/2005) del Sindaco di Fragneto 1'Abate ; 

2. di reperire risorse finanziarie al fine di erogare un contributo massimo di € 150.000;7000 (IV A 
compresa), pari all'importo occorrente al completamento del lotto funzionale necessario a consentire 
ai fedeli l'accesso e la fruibilità dell' edifici o religi oso; 

3. di formalizzare il rapporto attraverso la stipula di un Protocollo d'Intesa tra Provincia di Benevento, 
Comune di Fragneto l'Abate, Curia Arcivescovile di Benevento il cui schema si allega al presente 
rapporto; 

4. di provvedere, con successivo provvedimento, ad intervenuta variazione di bilancio, ad assicurare il 
cofinanziamento dell'intervento oggetto di protocollo d'intesa. 



IL SEGRETARIO 
(Dr. Gianclaudio I 

IL PRESIDE1VTE 

&tllt~f4U~ 
N. ~JL . Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a nonna dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BE~N0... \ 1\ \ UG. 2005 
IL~ 

La su estesa deliberazione è stata affISsa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi delI'art.125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 dell'art.124 del 
T.U. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 
t' 

267 il giorno\.t 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D El stata revocata con atto n. del 
~~~- ----------

Benevento H, ---------

----1;;----i1"1-f:T''--'--::;;~~- prot. 

....::.:->--__ prot. 

Copia per 

SETTORE ~,~~ il 

SETTORE ~"et"- il 

SETTORE il ______ prot. n. _____ _ 

Revisori dei Conti il _______ prot. n. _____ _ 

X Nucleo di Valutazione il prot. n. 

a~~~lb --



PROVINCIA DI BENEVENTO 

Prot. n. 4 r Is ISEP del- 5 l U 6. 2005 

RAPPORTO 

AL SERVIZIO ATTIVITA' 
AMMINISTRATIVE DELL'AREA 

TECNICA 
SEDE 

Oggetto: Protocollo di intesa tra Provincia di Benevento, Comune di Fragneto 1'Abate e Curia 
Arcivescovile di Benevento per la realizzazione di un intervento di consolidamento statico 
e risanamento conservativo del complesso parrocchiale denominato chiesa di Santa Maria 
Santissima Assunta sita in Fragneto l'Abate alla via Chiesa Madre 

Premesso che: 
- A seguito degli eventi atmosferici di straordinaria intensità dell'inverno appena trascorso, la chiesa 
di Santa Maria Santissima Assunta di Fragneto 1'Abate ha subito damù strutturali tali da rendere 
l'edificio pericolante; 
- Il Sindaco di Fragneto l'Abate, considerato il grave stato di pericolo, ha emesso in data 
11/03/2005 ordinanza di sgombero n. 7; 

Considerato che: 
- Non vi sono nel comune di Fragneto l'Abate altri edifici religiosi ed a seguito dell'ordinanza di 
sgombero, le funzioni religiose sono attualmente svolte nell' atrio dell' edificio sede del Comune di 
Fragneto l'Abate; 
- La Curia Arcivescovile di Benevento ha predisposto un progetto di consolidamento statico, 
restauro e risanamento conservativo della chiesa di Santa Maria Assunta per un importo complessivo 
di € 400.000,00 (euro quattrocentomila/OO) IVA compresa; 
- La Conferenza Episcopale Italiana ha garantito la copertura finanziaria solo per il 50% delle opere 
per un importo di circa € 200.000,00 (euro duecentomila/O O) IV A compresa; 
- Nella impossibilità della Curia Arcivescovile di Benevento di disporre delle restanti risorse 
finanziarie, Mons. Serafino Sprovieri, Arcivescovo della Diocesi di Benevento, atteso le pressanti 
richieste della comunità locale privata dell'unico luogo di culto, ha rappresentato alla Provincia di 
Benevento ed al Comune di Fragneto 1'Abate la necessità di poter disporre di specifico finanziamento 
da parte dei suddetti Enti; 



Tenuto conto che: 
- La Provincia di Benevento ed il Comune di Fragneto l'Abate, vista la richiesta e la necessità di 
restituire ai cittadini l'unico luogo di culto, atteso anche la validità del progetto e soprattutto il valore 
sociale e morale dell'opera, si sono dichiarati disposti a contribuire al fi'1anziamento dell'intervento; 
- La Curia Arcivescovile di Benevento, attraverso propri tecnici che hanno già predisposto un 
progetto ed il relativo quadro economico dell'intervento, si è dichiarata disposta a provvedere ad 
espletare ogni procedura ed adempimento tecnico necessario secondo la vigente normativa in materia 
di appalti pubblici, dalla redazione del progetto definitivo fino al collaudo dei lavori ultimati; 
- le disposizioni dell'art. 12 dell'accordo sottoscritto in data 18 febbraio 1984 tra la Repubblica 
Italiana e la Santa Sede, comportante modifiche al Concordato Lateranense dell' Il febbraio 1929, 
ratificato e portato ad esecuzione con la Legge 25 marzo 1985, n. 121, prevedono rapporti di 
reciproca collaborazione fra la Pubblica Amministrazione e l'Autorità ecclesiastica per la tutela e la 
valorizzazione dei beni culturali di interesse religioso appartenenti ad enti ed istituzioni 
ecclesiastiche; 
- La Provincia di Benevento, attesa la necessità di restituire al culto la chiesa di Santa Maria 
Assunta, considerate le pressanti richieste della comunità locale, si impegna a reperire risorse 
finanziarie al fine di erogare un contributo massimo di € 150.000,00 pari all'importo occorrente al 
completamento del lotto funzionale necessario a consentire ai fedeli 1'accesso e la fruibilità 
dell'edificio religioso; 

Ritenuto per le suddette motivazioni potersi accogliere la richiesta formulata dalla Curia 
Arcivescovile di Benevento di concessione di un contributo finalizzato al recupero dell'unica Chiesa 
di Fragneto 1'Abate, denominata Santa Maria Santissima Assunta; 

Per tutte le motivazioni sopra esposte si 

II! 

II! 

II! 

II! 

PROPONE: 

Di accogliere la richiesta di contributo economico da parte del Mons. Serafino Sprovieri, 
Arcivescovo della Diocesi di Benevento, finalizzata alla realizzazione di un intervento di 
consolidamento statico e risanamento conservativo del complesso parrocchiale denominato 
chiesa di Santa Maria Santissima Assunta sita in Fragneto 1'Abate alla via Chiesa Madre 
sgomberata a seguito di ordinanza (n. 7 del 11/03/2005) del Sindaco di Fragneto 1'Abate ; 
di reperire risorse finanziarie al fine di erogare un contributo massimo di € 150.000,000 
(IV A compresa), pari all'importo occorrente al completamento del lotto funzionale 
necessario a consentire ai fedeli l'accesso e la fruibilità dell'edificio religioso; 
di formalizzare il rapporto attraverso la stipula di un Protocollo d'Intesa tra Provincia di 
Benevento, Comune di Fragneto l'Abate, Curia Arcivescovile di Benevento il cui schema si 
allega al presente rapporto; 
di provvedere, con successivo provvedimento, ad intervenuta variazione di bilancio, ad 
assicurare il cofinanziamento dell'intervento oggetto di protocollo d'intesa. 

2 

IL DIRIGENTE SEP 
(dott. ing. Valentino Me/ilio) 

V~ 



PROVINCIA DI BENEVENTO 

PROTOCOLLO DI INTESA TRA PROVINCIA DI BENEVENTO, COMUNE DI FRAGNETO 
L'ABATE E CURIA ARCIVESCOVILE DI BENEVENTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STATICO E RlSANAMENTO CONSERVATIVO 
DEL C011PLESSO PARROCCHIALE DENOìvfINATO CHIESA DI SANTA :MARIA 
SANTISSIMA ASSUNTA SITA IN FRAGNETO L'ABATE ALLA VIA CHIESA MADRE 

L'anno duemilacinque il giorno del mese di , in Benevento presso 
i locali della Provincia di Benevento alla Rocca dei Rettori sono convenuti i sottoscritti: 

On. Dott. Carmine Nardone 
Dott. Marrone Nicola 
Mons .. Michele Marinella 

Presidente della Provincia di Benevento 
Sindaco del Comune di Fragneto l'Abate 
Presidente Commissione Tecnica Diocesana all'uopo 
delegato dall'Ordinario Diocesano di Benevento 

PREMESSO CHE 
- A seguito degli eventi atmosferici di straordinaria intensità dell'inverno appena trascorso, la chiesa 
di Santa Maria Assunta di Fragneto l'Abate ha subito danni strutturali tali da rendere l'edificio 
perico lante; 
- Il Sindaco di Fragneto 1'Abate, considerato il grave stato di pericolo, ha emesso in data 
11/03/2005 ordinanza di sgombero n. 7; 
- Non vi sono nel comune di Fragneto 1'Abate altri edifici religiosi ed a seguito dell' ordinanza di 
sgombero, le funzioni religiose sono attualmente svolte nell'atrio dell'edificio sede del Comune di 
Fragneto 1'Abate; 
- La Curia Arcivescovile di Benevento ha predisposto un progetto di consolidamento statico, 
restauro e risanarnento conservativo della chiesa di Santa Maria Assunta per un importo complessivo 
di € 400.000,00 (euro quattrocentomila/OO) IV A compresa; 
- La Conferenza Episcopale Italiana ha garantito la copertura finanziaria solo per il 50% delle opere 
per un importo di circa € 200.000,00 (euro duecentomila/OO) IV A compresa; 
- Nella impossibilità della Curia Arcivescovile di Benevento di disporre delle restanti risorse 
finanziarie, Mons. Serafino Sprovieri, Arcivescovo della Diocesi di Benevento, atteso le pressanti 
richieste della comunità locale privata dell'unico luogo di culto, ha rappresentato alla Provincia di 
Benevento ed al Comune di Fragneto l'Abate la necessità di poter disporre di specifico finanziamento 
da parte dei suddetti Enti; 
- La Provincia di Benevento ed il Comune di Fragneto l'Abate, vista la richiesta e la necessità di 
restituire ai cittadini l'unico luogo di culto, atteso anche la validità del progetto e soprattutto il valore 
sociale e morale dell' opera, si sono dichiarati disposti a contribuire al finanziamento dell'intervento; 

200506 presidente FRAGNETO_LABATE 



- La Curia Arcivescovile di Benevento, attraverso propri tecnici che hanno già predisposto un 
progetto ed il relativo quadro economico dell'intervento, si è dichiarata disposta a provvedere ad 
espletare ogni procedura ed adempimento tecnico necessario secondo la vigente normativa in materia 
di appalti pubblici, dalla redazione del progetto definitivo fino al collaudo dei lavori ultimati; 
- tra i:fini istituzionali, la Provincia di Benevento cura e promuove lo sviluppo ed il progrdsso civile, 
culturale, economico, sociale della comunità provinciale sannita, provvedendo a soddisfame i bisogni 
e le esigenze, ispirandosi ai principi di cooperazione e di sussidiarietà con l'Unione Europea, lo 
Stato, le Regioni e gli Enti Locali; 
- il patrimonio culturale di proprietà degli Enti ecclesiastic~ riveste un considerevole interesse 
nell' ambito dell' esercizio delle succitate competenze provinciali statutarie; 
- le disposizioni dell'art. 12 dell'accordo sottoscritto in data 18 febbraio 1984 tra la Repubblica 
Italiana e la Santa Sede, comportante modifiche al Concordato Lateranense dell' Il febbraio 1929, 
ratificato e portato ad esecuzione con la Legge 25 marzo 1985, il. 121, prevedono rapporti di 
reciproca collaborazione fra la Pubblica Amministrazione e l'Autorità ecclesiastica per la tutela e la 
valorizzazione dei beni culturali di interesse religioso appartenenti ad enti ed istituzioni 
ecclesiastiche; 
- La Provincia di Benevento, attesa la necessità di restituire al culto la chiesa di Santa Maria 
Assunta, considerate le pressanti richieste della comunità locale, si impegna a reperire risorse 
finanziarie al fine di erogare un contributo massimo di € 150.000,00 pari all'importo occorrente al 
completamento del lotto funzionale necessario a consentire ai fedeli l'accesso e la fruibilità 
dell' edificio religioso; 
- Il Comune di Fragneto l'Abate, per le stesse considerazioni di cui al punto precedente, nonché per 
la necessità di poter tornare a disporre in maniera esclusiva del proprio edificio adibito attualmente a 
luogo di culto per 1'espletamento delle funzioni religiose, si impegna a reperire risorse finanziarie al 
fine di erogare un contributo di € 50.000,00 pari alla restante somma necessaria per l'ultimazione dei 
lavori. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
Si conviene, fra la Provincia di Benevento, il Comune di Fragneto l'Abate e la Curia Arcivescovile di 
Benevento il seguente Protocollo d'Intesa. 

ARTICOLO l 
Gli ent~ come sopra costituit~ si impegnano per la realjzzazione dei lavori di consolidamento 

statico, restauro e risanamento conservativo della Chiesa di Santa Maria Assunta di Fragneto 
1'Abate, a concedere in relazione alle disponibilità di bilancio, i seguenti finanziamenti: 

la Provincia di Benevento € 150.000,00 (centocinquantamilalOO) IV A compresa; 
il Comune di Fragneto l'Abate € 50.000,00 (euro cinquantamila/00) IV A compresa; 
la Curia Arcivescovile attraverso la Conferenza Episcopale Italiana (CEI) € 200.000,00 IV A 

compresa. 

ARTICOLO 2 
La Curia Arcivescovile di Benevento, attraverso tecnici all'uopo incaricat~ curerà l'iter 

procedurale completo relativo a tutti gli adempimenti tecnici ed amministrativi, per l'espletamento di 
tutti i lavori, nel rispetto della normativa vigente in materia di lavori pubblici. 

In particolare: redazione del progetto esecutivo, acquisizione dei pareri e approvazione dei 
progetti, esperimento della procedura di appalto, stipula del contratto e annesso Capitolato speciale e 
Generale d'appalto, direzione lavori, rispetto della normativa in materia di sicurezza, emissione degli 

2 200506 presidente FRAGNETO_LABATE 



stati di avanzamento per i singoli lotti funzionali e secondo gli importi di cui agli artt. 5 e 8, 
emissione di tutta la documentazione necessaria a fornire il lavoro ultimato. 

ARTICOLO 3 
I tecnici incaricati dalla Curia provvederanno alla redazione del progetto definitivo entro giorni 

60 dalla stipula del presente protocollo; il progetto sarà sottoposto alla visione preliminare della 
Provrncia di Benevento, per l'approvazione e l'emissione del relativo decreto di finanziamento, e del 
Comune per approvazione, il rilascio dei previsti permessi edilizi ed emissione del relativo decreto di 
finanziamento. 

ARTICOLO 4 
Fermo restando l'unitarietà dell'intervento, il quadro economico relativo al progetto dovrà 

essere articolato in modo da poter individuare due lotti fUnzionali; uno relativo alle opere di 
consolidamento statico che nel loro complesso devono garantire l'accessibilità, la fruibilità e la 
riapertura della chiesa al culto dei fedeli e 1'altro relativo ai restanti lavori. 

Dal progetto redatto dai tecnici della Curia Arcivescovile di Benevento, l'importo preventivato 
per i lavori di consolidamento statico è stato stimato in circa € 150.000,00 (IV A compresa), quello 
relativo ai restanti lavori in circa € 250.000,00 (IV A compresa). 

ARTICOLO 5 
La Provrncia di Benevento si impegna a stanziare in sede di variazione di bilancio l'importo del 

contributo pari ad € 150.000,00 per la realizzazione completa del lotto fUnzionale relativo alle opere 
di consolidamento statico. Gli importi saranno versati all'ordinario Diocesano, che provvederà ad 
effettuare tutti i pagamenti, per stati di avanzamento lavori: il primo dell'importo di € 50.000,00 al 
raggiungimento dello Stato d'avanzamento lavori; il secondo a saldo ed ultimazione dei lavori 
relativi al lotto fUnzionale, previa presentazione di tutta la certificazione prevista dalla normativa 
vigente in materia di lavori pubblici. 

ARTICOLO 6 
Il quadro economico relativo al lotto funzionale per i lavori di consolidamento statico deve 

avere la seguente articolazione del costo complessivo: 
a) lavori a misura, a corpo, in economia; 
b) somme a disposizione della stazione appaltante: 

1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto; 
2) rilievi, accertamenti e indagini; 
3) spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività prelinllnari, nonché 

al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti; 

4) spese per attività di consulenza e supporto; 
5) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici; 

6) I.V.A. ed eventuali altre imposte. 

ARTICOLO 7 

3 200506 presidente FRAGNETO _LABATE 



Qualora l'importo complessivo derivante dal quadro economico del lotto funzionale relativo ai 
lavori di consolidamento statico, al netto del ribasso d'asta ed a lavori ultimati, dovesse essere 
superiore alla somma di € 150.000,00 (IV A compresa), la parte eccedente verrà integrata dai fondi 
erogati dal Comune di Fragneto l'Abate e dalla Curia Arcivescovile di Benevento. 

Qualora la somma di cui al punto precedente dovesse essere inferiore ad € 150.000,00, 
l'economia restante rientra nella disponibilità della Provincia di Benevento. 

ARTICOLO 8 
Il secondo lotto funzionale relativo ai lavori di restauro e risanamento conservativo è finanziato 

rispettivamente dalla Curia Arcivescovile di Benevento tramite la Conferenza Episcopale Italiana per 
l'importo di € 200.000,00 (rVA compresa) e dal comune di Fragneto l'Abate per l'importo di € 
50.000,00 (IV A compresa). Gli importi verranno versati in tre stati di avanzamento lavori: il primo al 
raggiungimento dell'importo di € 50.000,00, il secondo al raggiungimento dell'importo di € 
150.000,00 ed il terzo ed ultimo a saldo. I primi due stati di avanzamento lavori relativi al secondo 
lotto funzionale saranno a carico della Curia Arcivescovile di Benevento, al terzo ed ultimo 
contnbu:irà anche il Comune di Fragneto 1'Abate. 

ARTICOLO 9 
Il contributo della Provincia di Benevento sarà revocato qualora non venga rispettata la 

normativa vigente in materia di lavori pubblici oppure nel caso in cui l'importo erogato da parte della 
stessa Provincia di Benevento non venga utilizzato per il lotto :funzionale relativo al consolidamento 
statico della Chiesa Santa Maria Assunta. 

ARTICOLO lO 
Le spese relative alla stipula del presente protocollo sono a carico della Curia Arcivescovile di 

Benevento. 

Dott. Carmine Nardone 

Dott. Marrone Nicola 

Mons. Michele Marinella 

Presidente della Provincia di Benevento 

Sindaco del Comune di Fragneto l'Abate 

Presidente Commissione Tecnica Diocesana 
all'uopo delegato dall'Ordinario Diocesano di 
Benevento 

4 200506 presidente FRAGNETO_LABATE 


